
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33789 Sexta-feira, 25 DE JANEIRO DE 2019 

do primeiro, desempenharem as funções de receber, examinar 
e julgar todos os documentos e procedimentos relativos às 
licitações de interesse do ITERPA, promovendo na forma da Lei, 
o cadastro dos licitantes.

1 – Danilo 
Augusto dos 
Santos Anjos

Técnico de 
Administração 

e Finanças– 
Administrador

Matrícula 
8084509/1

Pregoeiro/Equipe de 
Apoio

 

2 – Felipe 
Leonardo de 
Jesus Silva

Auxiliar 
Administrativo

Matrícula 
57195892/2 Pregoeiro/Equipe de Apoio

3 – Alfredo 
Fernando Borges 

Neves Junior

Gerente de 
Logística e 
Transporte

Matrícula 
5927959/4 Equipe de Apoio

4 – Mariceli 
Nascimento 
Moura Flexa

Diretora de 
Gestão de 

Desenvolvimento 
Agrário e 
Fundiário

Matrícula 
57191750/1

Equipe de Apoio
 

5 – Aurilene 
Miranda Nahum

Gerente de 
Material e 
Patrimônio

Matrícula 
5942095/1 Equipe de Apoio

6 – Luis Carlos 
Repila de 
Miranda

Técnico 
Agrimensor

Matrícula 
3170098/1 Equipe de Apoio

7 – Arnaldo 
Correa de Castro

Ofi cial 
Administrativo

Matrícula 
3167577/1 Equipe de Apoio

II – DELEGAR competência à servidora Sandra Rosemary Pereira 
de Souza Nery, Diretora de Administração e Finanças, matrícula 
5414670, CPF 174.882.052-72 como HOMOLOGADOR.
III – A Comissão de Pregoeiro e Equipe de Apoio, instituída por 
esta Portaria, terá o mandato de 1 (um) ano
IV – TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA 705/2018, de 10 de julho 
de 2018;
V – FAZER vigorar a presente Portaria, a partir da data de sua 
publicação.
Publique-se.
BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
15 de janeiro de 2019.

Protocolo: 400854

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 0067/2019 
 ADEPARÁ, DE 21 DE JANEIRO DE 2019.

O Diretor Geral da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ - ADEPARÁ, no uso de suas atribuições legais 
e tendo em vista o disposto nos art. 199, 201 e 205 da lei 
Estadual 5.810/94.
CONSIDERANDO a instauração de Sindicância através da 
PORTARIA Nº 4204/2018 ADEPARÁ, de 27/12/2018, publicada 
no DOE nº 33.770, de 31/12/2018, referente aos atos e fatos 
constantes nos autos do processo nº 2018/536645.         
CONSIDERANDO a necessidade de mais tempo para concluir os 
trabalhos face a complexidade da demanda e os fatos narrados 
no Memorando nº 11/2019 – CSI.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 201, § único da Lei nº 
5.810/94-RJU, que deixa critério da administração a prorrogação 
do prazo da Sindicância por mais 30 (trinta) dias.
RESOLVE:
I - PRORROGAR o prazo para a conclusão dos trabalhos 
da Comissão de Sindicância do processo administrativo nº 
2018/536645, por mais 30 (trinta), com base no artigo 201, 
parágrafo único da Lei nº 5.810/94.
Registre, publique-se e cumpra-se.
LUCIVALDO MOREIRA LIMA-Diretor-Geral

Protocolo: 400962

PORTARIA Nº 0078/2019 
 ADEPARÁ, DE 23 DE JANEIRO DE 2019.

O Diretor Geral da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais e com base 
no que dispõe os artigos 199, 204 e 205 da Lei 5.810/94.
CONSIDERANDO a Instauração do Processo Administrativo 
Disciplinar através da PORTARIA Nº 3280/2018 de 27/09/2018, 
publicada no DOE nº 33.710 em 28/09/2018, prorrogada por 
meio da PORTARIA Nº 3893/2018 de 19/11/2018, publicada 
no DOE nº 33.747 de 27/11/2018 referente aos atos e fatos 
constantes nos autos do processo nº 2018/1006.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 012/2019 – 

CPAD da Presidente da Comissão Processante, no qual solicita 
e fundamenta a recondução do prazo para a realização dos 
atos processuais e posteriormente a conclusão do Processo 
Administrativo nº 2017/343683
RESOLVE:
I – CONVALIDAR todos os atos já praticados pela Comissão do 
Processo Administrativo Disciplinar – CPAD em epígrafe.
II – RECONDUZIR a comissão constituída pelos servidores 
SUELY PIRES NECY, cargo: Assistente Administrativo, matrícula: 
54192679/1;  MÔNICA CEMIRAMES DO NASCIMENTO PRESTES, 
cargo: Assistente Administrativo, matrícula 5113741/1 e 
SAMUEL SOUSA DOS SANTOS, cargo: Assistente Administrativo, 
matrícula 54188834/1, sob a presidência da primeira, para dar 
continuidade aos trabalhos iniciados pela Comissão Processante 
instituída através da PORTARIA Nº 3280/2018 de 27/09/2018, 
publicada no DOE nº 33.710 em 28/09/2018, prorrogada por 
meio da PORTARIA Nº 3893/2018 de 19/11/2018, publicada no 
DOE nº 33.747 de 27/11/2018.
III – ESTABELECER o prazo de 60 (Sessenta) dias para a 
conclusão dos trabalhos desta comissão.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Registre, publique-se e cumpra-se.
LUCIVALDO MOREIRA LIMA-Diretor-Geral

Protocolo: 400959
PORTARIA Nº 0068/2019 

 ADEPARÁ, DE 21 DE JANEIRO DE 2019.
O Diretor Geral da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ - ADEPARÁ, no uso de suas atribuições legais 
e tendo em vista o disposto nos art. 199, 201 e 205 da lei 
Estadual 5.810/94.
CONSIDERANDO a instauração de Sindicância através da 
PORTARIA Nº 4205/2018 ADEPARÁ, de 27/12/2018, publicada 
no DOE nº 33.770, de 31/12/2018, referente aos atos e fatos 
constantes nos autos do processo nº 2018/536626.         
CONSIDERANDO a necessidade de mais tempo para concluir os 
trabalhos face a complexidade da demanda e os fatos narrados 
no Memorando nº 13/2019 – CSI.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 201, § único da Lei nº 
5.810/94-RJU, que deixa critério da administração a prorrogação 
do prazo da Sindicância por mais 30 (trinta) dias.
RESOLVE:
I - PRORROGAR o prazo para a conclusão dos trabalhos 
da Comissão de Sindicância do processo administrativo nº 
2018/536626, por mais 30 (trinta), com base no artigo 201, 
parágrafo único da Lei nº 5.810/94.
Registre, publique-se e cumpra-se.
LUCIVALDO MOREIRA LIMA
Diretor-Geral

Protocolo: 400964

.

.PORTARIA Nº  0017/2019 
 ADEPARÁ, 04 DE JANEIRO DE 2019

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO o excepcional interesse público e a necessidade 
de pessoal para a execução de serviços essenciais na AGÊNCIA 
DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ; Considerando 
a Lei Complementar nº 077, de 28 de dezembro de 2011;
CONSIDERANDO, o Ofi cio 328/2018 e protocolo nº 2018/414509 
de 13/09/2018.
RESOLVE:
I – PRORROGAR os contratos administrativos dos servidores 
temporários, relacionados no anexo desta portaria, nos termos 
do Art. 2º da Lei Complementar nº 077, de 28 de dezembro de 
2011.

PORTARIA 
Nº MATRÍCULA NOME CARGO ADITIVO

1 6045502/1 ADENIR DE 
OLIVEIRA SOUZA

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

24/10/2018 A 
23/10/2019

2 5898713/3

ANDREIA 
RAFAELLE DE 
CARVALHO 
SARDINHA

FISCAL EASTADUAL 
AGROPECUÁRIO

24/10/2018 A 
23/10/2019

3 6045487/1
ANNA MOSER 

MIRANDA 
OLIVEIRA

AUXILIAR DE CAMPO 24/10/2018 A 
23/10/2019

4 5911946/2 ANTONIO 
TEIXEIRA FARIAS

AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIO

24/10/2018 A 
23/10/2019

5 5918461/2
CASSIA DE 
OLIVEIRA 
PANTOJA

AUXILIAR DE CAMPO 24/10/2018 A 
23/10/2019

6 6045494/1 CLEUNIRA DE 
SOUZA LOPES AUXILIAR DE CAMPO 24/10/2018 A 

23/10/2019

7 6045593/1
CLODOALDO 

SANTANA 
GONCALVES

AUXILIAR DE CAMPO 24/10/2018 A 
23/10/2019

8 5903575/2 DANIEL AUGUSTO 
COSTA ALVES AUXILIAR DE CAMPO 24/10/2018 A 

23/10/2019

9 6045515/ 1
DANIELLE 

SEABRA BRITO 
GUIMARAES

AUXILIAR DE CAMPO 24/10/2018 A 
23/10/2019

10 5892725/3 DEYDISTON 
GOMES BASTOS AUXILIAR DE CAMPO 24/10/2018 A 

23/10/2019

11 57218678/3
DOMINGOS 

ROBSON SILVA 
NUNES

AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIO

24/10/2018 A 
23/10/2019

12 6045603/1 EDER GEOVANNE 
FARIAS COELHO

AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIO

24/10/2018 A 
23/10/2019

13 5892717/3
ELINALDO 

MOREIRA DE 
SOUZA

AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIO

24/10/2018 A 
23/10/2019

14 5883059/5
ELIZANGELA 
OLIVEIRA DE 

SOUZA

AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIO

01/11/2018 A 
30/11/2019

15 6045535/1
EMANUEL 
PIMENTA 
PACHECO

AUXILIAR DE CAMPO 24/10/2018 A 
23/10/2019

16 6045635/1 FABIANA DE 
FREITAS FLORES AUXILIAR DE CAMPO 24/10/2018 A 

23/10/2019

17 6045674/1 FELIPE NORONHA 
BRAZ

FISCAL ESATADUAL 
AGROPECUÁRIO

24/10/2018 A 
23/10/2019

18 6045653/1
GASPAR 

FERREIRA DA 
SILVA

AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIO

24/10/2018 A 
23/10/2019

19 6045525/1 HAULYSON 
ARAUJO DA SILVA AUXILIAR DE CAMPO 24/10/2018 A 

23/10/2019

20 6045638/1 ISAURA MARIA 
MADEIRA NUNES

FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUARI

24/10/2018 A 
23/10/2019

21 6045482/1
IVANILDO 

FERNANDES DA 
COSTA

AUXILIAR DE CAMPO 24/10/2018 A 
23/10/2019

22 6045574/1 IZABELLI COSTA 
FIGUEIREDO AUXILIAR DE CAMPO 24/10/2018 A 

23/10/2019

23 6045562/1
JAILSON 
OLIVEIRA 
AZEVEDO

AUXILIAR DE CAMPO 24/10/2018 A 
23/10/2019

24 6045554/1
JEFERSON 

RODRIGUES 
SERRA

AUXILIAR DE CAMPO 24/10/2018 A 
23/10/2019

25 6045680/1 JEFERSON SEIXAS 
DE SOUSA

AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁIO

24/10/2018 A 
23/10/2019

26 5927360/2 JOAO PAULO 
FAGUNDES AUXILIAR DE CAMPO 24/10/2018 A 

23/10/2019

27 73504291/2 JOAO RAIMUNDO 
PAULO DA COSTA

AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIO

24/10/2018 A 
23/10/2019

28 51855499/5
JOAQUIM WILKE 
DE ALMEIDA DOS 

SANTOS
AUXILIAR DE CAMPO 24/10/2018 A 

23/10/2019

29 5906193/2 JOELMA DA SILVA 
GONCALVES

AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIO

24/10/2018 A 
23/10/2019

30 6045489/1
JOHN LENNO 

MIRANDA 
MIRANDA

AUXILIAR DE CAMPO 24/10/2018 A 
23/10/2019

31 5927528/2
KELY PRISSILA 

SARAIVA 
CORDOVIL

AUXILIAR DE CAMPO 24/10/2018 A 
23/10/2019

32 5861837/3

LEILA MARIA 
RIBEIRO 

DA COSTA 
RODRIGUES

AUXILIAR DE CAMPO 24/10/2018 A 
23/10/2019

33 5915021/2
LUIZ CARLOS 

GEMAQUE DAS 
NEVES

AUXILIAR DE CAMPO 24/10/2018 A 
23/10/2019

34 6045541/1 MAIECE DE JESUS 
LIRA AUXILIAR DE CAMPO 24/10/2018 A 

23/10/2019

35 6045496/1 MARIA ALDENORA 
FARIAS MOREIRA

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

24/10/2018 A 
23/10/2019

36 6045480/1 MARIA OTHILIA 
ABDON DIAS AUXILIAR DE CAMPO 24/10/2018 A 

23/10/2019

37 5911941/2 NEUDSON LIRA 
RIBEIRO AUXILIAR DE CAMPO 24/10//2018 

A 23/10/2019

38 54185635/6
NEYDSON 

MACCARTY SILVA 
DA SILVA

AUXILIAR DE CAMPO 24/10/2018 A 
23/10/2019

39 6045583/1
PAULA CRISTIANE 

BARROS DO 
ROSARIO

AUXILIAR DE CAMPO 24/10/2018 A 
23/10/2019

40 5897780/3 RAIMUNDO 
FREIRE VIDAL

AGENTE FISCAL 
AGROPECUARIO

24/10/2018 A 
23/10/2019

41 57220240/4 REINALDO MELO 
DA CONCEICAO

AGENTE FISCAL 
AGROPECUARIO

24/10/2018 A 
23/10/2019

42 6045641/2 RODOLFO WILKER 
DA SILVA AUXILIAR DE CAMPO 24/10/2018 A 

23/10/2019


